
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15.10.2024 № 414 

г.Чудово 

 
Об утверждении Положения  
о пенсии за выслугу лет лицам,  
осуществлявшим полномочия 
депутата, члена выборного  
органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного 
лица местного самоуправления 
на постоянной основе в органах  
местного самоуправления  
Чудовского муниципального 
района, лицам, замещавшим  
муниципальные должности в 
Контрольно-счетной палате  
Чудовского муниципального 
района 

 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», статьей 20.1 Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», частью 11 статьи 1-1, статьей 1-4 областного закона от 12 июля 

2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятель-

ности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и 

депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществля-

ющих свои полномочия на непостоянной основе», статьей 37.1 Устава Чудов-

ского муниципального района 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, осу-

ществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного самоуправления на посто-

янной основе в органах местного самоуправления Чудовского муниципального 



2 

 

 

района, лицам, замещавшим муниципальные должности в Контрольно-счетной 

палате Чудовского муниципального района. 

2. Признать утратившими силу решения Думы Чудовского муниципаль-

ного района: 

от 29.11.2016 № 122 «Об утверждении Положения о дополнительном пен-

сионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выбор-

ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправ-

ления Чудовского муниципального района»; 

от 26.06.2018 № 261 «О внесении изменений в Положение о дополнитель-

ном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного 

самоуправления Чудовского муниципального района»; 

от 15.03.2022 № 168 «О внесении изменений в решение Думы Чудовского 

муниципального района от 29.11.2016 № 122»; 

от 21.02.2024 № 367 «О внесении изменений в Положение о дополнитель-

ном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного 

самоуправления Чудовского муниципального района, лиц, замещавших муници-

пальные должности в Контрольно-счетной палате Чудовского муниципального 

района». 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 

 

 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

         Заместитель председателя Думы 
         Чудовского муниципального 
          района 
 
 
                                         Т.В. Гевейлер 

  

 

 

 

 



                  УТВЕРЖДЕНО 

              решением Думы Чудовского 

              муниципального района 

              от 15.10.2024 № 414 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия  
депутата, члена выборного органа местного самоуправления,  

выборного должностного лица местного самоуправления  
на постоянной основе в органах местного самоуправления  
Чудовского муниципального района, лицам, замещавшим  
муниципальные должности в Контрольно-счетной палате  

Чудовского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о пенсии за выслугу лет лицам, осуществляв-

шим полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе 

в органах местного самоуправления Чудовского муниципального района, лицам, 

замещавшим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Чудов-

ского муниципального района, (далее – лица, замещавшие муниципальные долж-

ности), устанавливает основания возникновения права на пенсию за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправ-

ления и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудо-

способность в период осуществления полномочий, устанавливает основания воз-

никновения у них права на пенсию за выслугу лет, а также порядок ее назначе-

ния, перерасчета, приостановления, возобновления и прекращения выплаты. 

1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается при условии 

назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) независимо от ее раз-

мера в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях») 

либо пенсии на период до наступления возраста, дающего право на страховую 

пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, независимо от ее раз-

мера в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ 

«О занятости населения в Российской Федерации». 

 
2. Условия назначения пенсии за выслугу лет  
2.1. Лица, замещавшие муниципальные должности в органах местного са-

моуправления Чудовского муниципального района, (далее – органы местного са-

моуправления), достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособ-

ность в период осуществления ими полномочий по муниципальной должности, 

имеют право на пенсию за выслугу лет при наличии на день освобождения от 

замещаемой должности и прекращении полномочий стажа, продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году опреде-

ляется согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года 

№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федера-

ции», исчисленного применительно к стажу муниципальной службы в 

consultantplus://offline/ref=312F849EDA02E75C605329D0DAB618314AE8937AD2C3032E150B06D6341296F41DD9AC0FD914E2243919F9CCB702FFD3F25F23A667q0F2N


2 

 

 

соответствии с действующим законодательством об исчислении стажа, в том 

числе наличии на день освобождения от замещаемой должности и прекращении 

полномочий стажа в органах местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Новгородской области и в государственных органах Новгородской обла-

сти - не менее 10 лет, при условии непрерывного замещения муниципальных 

должностей не менее 1 года и в случае: 

1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока полно-

мочий; 

2) досрочного прекращения полномочий: 

а) в связи с досрочным прекращением полномочий соответствующего ор-

гана местного самоуправления; 

б) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельности 

в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установлен-

ном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации; 

в) в связи с признанием судом недееспособным или ограниченно дееспо-

собным; 

3) увольнения (отставки) по собственному желанию; 

4) упразднения должности; 

5) окончания срока полномочий; 

6) прекращения полномочий в связи с увеличением численности избирате-

лей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего 

вследствие изменения границ муниципального образования. 

Примечание. Под непрерывным замещением муниципальных должностей 

для целей настоящего Положения понимается продолжительность замещения 

должности(ей) в одном органе местного самоуправления Новгородской области 

либо в различных органах местного самоуправления Новгородской области, если 

при переходе из одного органа местного самоуправления Новгородской области 

в другой перерыв составлял не более 30 календарных дней. 

2.2. Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на 

лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-

стоянной основе, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюде-

нием ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных зако-

нодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в случае 

роспуска представительного органа муниципального образования в соответ-

ствии со статьей 73 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», либо в связи с несоблюде-

нием ограничений, установленных частью 6 статьи 40 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», либо по основанию, предусмотренному 

пунктом 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона  от 6 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации».  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483062&dst=100788


3 

 

 

Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на лиц, 

замещавших муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Чудов-

ского муниципального района, полномочия которых были прекращены по осно-

ваниям, предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального за-

кона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-

тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му-

ниципальных образований». 

2.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в со-

ответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное по-

жизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожиз-

ненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное матери-

альное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федераль-

ного бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Рос-

сийской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию 

за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливае-

мую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или 

актами органов местного самоуправления в связи с замещением государствен-

ных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должно-

стей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъ-

ектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия 

за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных ука-

занных выплат по их выбору (за исключением случаев, предусмотренных пунк-

том 3 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О госу-

дарственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»). 

 
3. Размер пенсии за выслугу лет  
3.1. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности, составляет 25 процентов месячного денежного содержания по 

замещаемой должности. 

В состав месячного денежного содержания, учитываемого при назначении 

и перерасчете пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности, включаются: 

1) ежемесячное денежное вознаграждение; 

2) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну. 

3.2. Перерасчет пенсии за выслугу лет производится в случае изменения 

размера месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной 

должности и составляет 25 процентов месячного денежного содержания по со-

ответствующей муниципальной должности с учетом последних изменений. 

 
4. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет 
4.1. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, 

назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за его назначе-

нием, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

consultantplus://offline/ref=CF74D77EA8315EF9EF3717A74D432889D2FCCB1D5B0378FF848E12F8C8A8C6970776C96584BAC56D58061702F1E3D4DB5624F0C126FC0FC0c0z0M
consultantplus://offline/ref=CF74D77EA8315EF9EF3717A74D432889D2FCCB1D5B0378FF848E12F8C8A8C6970776C96584BAC5625E061702F1E3D4DB5624F0C126FC0FC0c0z0M
consultantplus://offline/ref=CF74D77EA8315EF9EF3717A74D432889D2FCCB1D5B0378FF848E12F8C8A8C6970776C9618FEE942E0B004257ABB6DBC4503AF2cCz1M


4 

 

 

4.2. Пенсия за выслугу лет назначается пожизненно, за исключением граж-

дан, которым назначена страховая пенсия по инвалидности в соответствии с фе-

деральным законодательством. 

Для граждан, имеющих право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением и которым назначена страховая пенсия по инвалидно-

сти, право получения пенсии за выслугу лет ограничивается сроком получения 

пенсии по инвалидности. 

 
5. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, перерас-
чета пенсии за выслугу лет 
5.1. Гражданин, претендующий на пенсию за выслугу лет (далее - заяви-

тель) или его представитель, подает в Администрацию Чудовского муниципаль-

ного района – уполномоченный орган по решению вопросов начисления и вы-

платы пенсии за выслугу лет, заявление о назначении пенсии за выслугу лет по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

5.2. К заявлению заявитель прилагает: 

1) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности за-

явителя (за периоды до 1 января 2020 года), оформленные в установленном за-

конодательством Российской Федерации порядке, иные документы, подтвержда-

ющие трудовую деятельность заявителя, или их копии, заверенные нотариально, 

или специалистом, принимающим документы. Для этого специалист, ответ-

ственный за прием документов, сличает представленные экземпляры докумен-

тов и копии документов, выполняет на них надпись об их соответствии подлин-

ным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов; 

2) заявление в Администрацию Чудовского муниципального района на пе-

речисление пенсии за выслугу лет на счет по вкладу или лицевой счет гражда-

нина, открытый в кредитной организации, по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Положению; 

3) копию первого листа сберегательной книжки с номером счета по вкладу 

или документ с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной орга-

низации; 

4) согласие на обработку персональных данных по форме согласно прило-

жению 4 к настоящему Положению; 

5) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, 

и копию нотариально удостоверенной доверенности или иного документа, под-

тверждающего полномочия представителя заявителя (в случае подачи заявления 

о назначении пенсии за выслугу лет представителем заявителя); 

6) копию документа, удостоверяющего личность заявителя. 

5.3. К заявлению заявитель вправе приложить: 

документы и (или) сведения о трудовой деятельности заявителя (за пери-

оды после 1 января 2020 года); 

копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуаль-

ного (персонифицированного) учета; 

сведения либо копию документа об установлении страховой пенсии по ста-

рости (инвалидности), выданные в установленном порядке государственными 



5 

 

 

органами, в ведении которых находится назначение страховой пенсии по старо-

сти (инвалидности). 

5.4. В случае непредставления заявителем сведений и (или) документов, 

указанных в пункте 5.3 настоящего раздела, Администрация Чудовского муни-

ципального района запрашивает указанные сведения в порядке межведомствен-

ного информационного взаимодействия в соответствующих органах, в распоря-

жении которых находится необходимая информация. 

5.5. К заявлению заявителя кадровая служба уполномоченного органа при-

лагает следующие документы: 

1) справку о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную 

должность, в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Чудовского муниципального района об оплате труда и матери-

альном стимулировании в органах местного самоуправления, рассчитанного в 

соответствии с разделом 3 настоящего Положения; 

2) муниципальный правовой акт уполномоченного органа об установлении 

иных периодов службы (работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий заяви-

телю право на пенсию за выслугу лет. 

Кадровой службой (общим отделом) Администрации Чудовского муници-

пального района формируется личное дело получателя пенсии за выслугу лет, к 

которому приобщаются представленные гражданином документы, и документы, 

подготовленные кадровой службой органа местного самоуправления. Порядок 

ведения личного дела устанавливается нормативным правовым актом Админи-

страции Чудовского муниципального района. 

5.6. Заявление и документы, указанные в пунктах 5.2, 5.3 настоящего По-

ложения, направляются Администрацией Чудовского муниципального района в 

течение 10 календарных дней со дня подачи заявителем заявления на рассмотре-

ние комиссии по назначению пенсии за выслугу лет (далее – Комиссия). 

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, 

утвержденным муниципальным правовым актом Администрации Чудовского 

муниципального района. 

Комиссия в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления с 

документами в Администрацию Чудовского муниципального района рассматри-

вает представленные документы и выносит решение о назначении пенсии за вы-

слугу лет либо об отказе в ее назначении. 

В решении об отказе в назначении пенсии за выслугу лет указываются при-

чины отказа. 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается в слу-

чаях: 

отсутствия права на получение пенсии за выслугу лет; 

получения пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержа-

ния, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) 

или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспече-

ния, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального бюджета в со-

ответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

consultantplus://offline/ref=F58DEF7355E9E77257296E724989E9A7CB79771087C53D86381AF1119BBC633CC3DB6649222B43D13F2BF4CB0163AE559369720A35F0E97FE2D49351IEH
../../../../73B5~1/AppData/Local/Temp/Rar$DI01.514/Пенсии%20для%20Глав.docx#P150


6 

 

 

Федерации и Правительства Российской Федерации, пенсии за выслугу лет (еже-

месячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с 

законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов мест-

ного самоуправления; 

представления не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 

5.2 раздела 5 настоящего Положения. 

Администрация Чудовского муниципального района в течение 10 кален-

дарных дней со дня принятия Комиссией решения издает распоряжение Адми-

нистрации Чудовского муниципального района и в письменной форме способом, 

указанным в заявлении, сообщает заявителю о назначении пенсии за выслугу лет 

либо об отказе в ее назначении с указанием причин отказа. 

5.7. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим По-

ложением, перечисляется Администрацией Чудовского муниципального района 

на счет по вкладу или лицевой счет гражданина, открытый в кредитной органи-

зации, до десятого числа месяца, следующего за месяцем начисления пенсии за 

выслугу лет. 

5.8. Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет производится Админи-

страцией Чудовского муниципального района в случае, установленном пунктом 

3.2 раздела 3 настоящего Положения. 

Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет оформляется распоряже-

нием Администрации Чудовского муниципального района, издаваемым в тече-

ние 30 календарных дней со дня наступления основания, предусмотренного в 

пункте 3.2 раздела 3 настоящего Положения. 

О перерасчете пенсии за выслугу лет гражданин уведомляется Админи-

страцией Чудовского муниципального района способом, указанным в заявлении, 

в течение 10 календарных дней со дня издания распоряжения Администрации 

Чудовского муниципального района о перерасчете пенсии за выслугу лет. 

 

6. Приостановление и возобновление выплаты пенсии за выслугу лет 

6.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения гражда-

нина на государственной или муниципальной службе либо в период замещения 

им государственной или муниципальной должности, а также в период работы в 

межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием 

Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с междуна-

родными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и вы-

плата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для 

федеральных государственных (гражданских) служащих. 

6.2. Гражданин в течение трех рабочих дней со дня наступления указанных 

в пункте 6.1 раздела 6 настоящего Положения обстоятельств информирует о них 

Администрацию Чудовского муниципального района путем направления заявле-

ния по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. К указанному 

заявлению прилагается копия документа о назначении (избрании) гражданина на 

соответствующую должность. 

consultantplus://offline/ref=0C97D0338C5C0CCF442F72597C6D4BFA4B295C6BAC65984602856A08DD0F56E4920CEA4598C2657ED3E3C7FDBC5752B6AB9DA16AE67C8BB9F8AFDBF2k4LFM
consultantplus://offline/ref=0C97D0338C5C0CCF442F72597C6D4BFA4B295C6BAC65984602856A08DD0F56E4920CEA4598C2657ED3E3C7FDBC5752B6AB9DA16AE67C8BB9F8AFDBF2k4LFM


7 

 

 

Заявление рассматривается Администрацией Чудовского муниципального 

района, которая в течение 10 календарных дней со дня подачи гражданином за-

явления издает распоряжение Администрации Чудовского муниципального рай-

она о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет. 

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с первого числа ме-

сяца, следующего за месяцем, в котором гражданин был принят на гражданскую 

или муниципальную службу либо стал замещать государственную или муници-

пальную должность. 

Копия распоряжения Администрации Чудовского муниципального района 

о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в течение 3 рабочих дней со 

дня его издания направляется гражданину способом, указанном в заявлении, Ад-

министрацией Чудовского муниципального района.  

6.3. После увольнения (освобождения) с государственной или муниципаль-

ной службы либо с государственной или муниципальной должности гражданин 

информирует об этом Администрацию Чудовского муниципального района пу-

тем направления заявления по форме согласно приложению 2 к настоящему По-

ложению. К указанному заявлению прилагается копия документа об увольнении 

(освобождении) с соответствующей должности. 

Администрация Чудовского муниципального района издает распоряжение 

Администрации Чудовского муниципального района о возобновлении выплаты 

пенсии за выслугу лет или об отказе в возобновлении выплаты пенсии за выслугу 

лет в течение 30 календарных дней со дня подачи гражданином заявления. 

При увольнении (освобождении) с должности выплата пенсии за выслугу 

лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения (освобождения) с 

должности гражданина, обратившегося с заявлением о возобновлении такой вы-

платы в течение 30 календарных дней со дня увольнения (освобождения) с долж-

ности. При обращении с заявлением о возобновлении пенсии за выслугу лет в 

срок позднее 30 календарных дней со дня увольнения (освобождения) с должно-

сти выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с первого числа месяца, в ко-

тором гражданин направил соответствующее заявление. 

Копия распоряжения Администрации Чудовского муниципального района 

о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет в течение 10 календарных дней 

со дня его издания в письменном виде направляется гражданину, способом ука-

занном в заявлении, Администрацией Чудовского муниципального района. 

Решение об отказе в возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет при-

нимается в следующих случаях: 

представления не в полном объеме документов, предусмотренных абзацем 

первым настоящего пункта; 

несоблюдения требования, указанного в пункте 6.1 раздела 6 настоящего 

Положения. 

6.4. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие не-

своевременного сообщения о наступлении обстоятельств, являющихся основа-

нием для приостановления пенсии за выслугу лет, подлежат возмещению в доб-

ровольном или судебном порядке. 

consultantplus://offline/ref=0C97D0338C5C0CCF442F72597C6D4BFA4B295C6BAC65984602856A08DD0F56E4920CEA4598C2657ED3E3C7FDBC5752B6AB9DA16AE67C8BB9F8AFDBF2k4LFM


8 

 

 

7. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет 

7.1. Основаниями прекращения выплаты пенсии за выслугу лет являются: 

смерть гражданина, получающего пенсию за выслугу лет; 

признание гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или без-

вестно отсутствующим; 

назначение гражданину пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизнен-

ного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному 

содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материаль-

ного обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального 

бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Россий-

ской Федерации и Правительства Российской Федерации, пенсии за выслугу лет 

(ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии 

с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов мест-

ного самоуправления; 

добровольный отказ гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, от 

ее получения. 

7.2. Администрация Чудовского муниципального района в течение пяти 

рабочих дней со дня поступления информации (документов, сведений) о смерти 

гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, о признании его в установлен-

ном порядке умершим или безвестно отсутствующим, принимает решение о пре-

кращении выплаты пенсии за выслугу лет в форме распоряжения Администра-

ции Чудовского муниципального района. 

7.3. В случае назначения гражданину, получающему пенсию за выслугу 

лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии 

(ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) 

ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, ак-

тами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федера-

ции, пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), 

устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской Фе-

дерации или актами органов местного самоуправления, гражданин уведомляет 

об этом в течение трех рабочих дней со дня назначения одной из указанных в 

настоящем пункте выплат, Администрацию Чудовского муниципального рай-

она. Администрация Чудовского муниципального района в течение пяти рабочих 

дней со дня поступления информации принимает решение о прекращении вы-

платы пенсии за выслугу лет в форме распоряжения Администрации Чудовского 

муниципального района. Копия распоряжения Администрации Чудовского му-

ниципального района о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в течение 

3 рабочих дней со дня его издания направляется гражданину способом, указан-

ном в заявлении, Администрацией Чудовского муниципального района.  

7.4. В случае добровольного отказа от получения пенсии за выслугу лет 

гражданин направляет соответствующее заявление в произвольной форме в Ад-

министрацию Чудовского муниципального района. Администрация Чудовского 



9 

 

 

муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня поступления заяв-

ления принимает решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в 

форме распоряжения Администрации Чудовского муниципального района. Ко-

пия распоряжения Администрации Чудовского муниципального района о пре-

кращении выплаты пенсии за выслугу лет в течение 3 рабочих дней со дня его 

издания направляется гражданину способом, указанном в заявлении, Админи-

страцией Чудовского муниципального района.  

7.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступила смерть гражданина, получающего 

пенсию за выслугу лет, либо вступило в законную силу решение суда об объяв-

лении его умершим или решение суда о признании его безвестно отсутствую-

щим, либо в Администрацию Чудовского муниципального района поступила ин-

формация о назначении гражданину, получающему пенсию за выслугу лет, пен-

сии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной до-

платы к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнитель-

ного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и 

финансируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с феде-

ральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, 

иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов 

Российской Федерации или актами органов местного самоуправления, или по-

ступило заявление гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, об отказе 

от ее получения. 

7.6. В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет по основаниям, 

предусмотренным абзацами четвертым и пятым пункта 7.1 настоящего раздела, 

повторное назначение пенсии за выслугу лет производится в порядке, преду-

смотренном разделами 4 и 5 настоящего Положения. 

7.7. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие не-

своевременного сообщения о наступлении обстоятельства, являющегося основа-

нием для прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, указанного в абзаце чет-

вертом пункта 7.1 настоящего раздела, подлежат возмещению в добровольном 

или судебном порядке. 

 

8. Финансирование пенсии за выслугу лет 

Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств бюджета Чудовского 

муниципального района. 

Средства на выплату пенсий за выслугу лет перечисляются комитетом фи-

нансов Администрации Чудовского муниципального района на лицевой счет Ад-

министрации Чудовского муниципального района.  

__________________________________________________________ 
 
 



 
 Приложение 1 

к Положению о пенсии за выслугу лет ли-
цам, осуществлявшим полномочия депу-
тата, члена выборного органа местного са-
моуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоян-
ной основе в органах местного самоуправ-
ления Чудовского муниципального района, 
лицам, замещавшим муниципальные долж-
ности в Контрольно-счетной палате Чудов-
ского муниципального района 

 
 

 ________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления  

Новгородской области) 

________________________________________ 

от _____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

________________________________________ 

 

Адрес 

________________________________________ 

________________________________________ 
(указывается адрес регистрации, жительства и (или) 

пребывания) 
телефон ________________________ 

 
 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полно-

мочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления на постоянной основе в органах местного самоуправления Чу-

довского муниципального района, лицам, замещавшим муниципальные должности в Кон-

трольно-счетной палате Чудовского муниципального района, утвержденным решением Думы 

Чудовского муниципального района от _____________ № _______ (далее – Положение), 

прошу назначить мне пенсию за выслугу лет. 

 

На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в 

Российской Федерации» (нужное подчеркнуть) 
 
с «_____» ________________20____ года мне назначена ______________________________,  

(вид пенсии) 

которую получаю ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                       (наименование органа, осуществляющего назначение 

________________________________________________________________________________ 
                                       и выплату страховых пенсий по месту жительства) 

 

При замещении государственной должности, должности государственной гражданской 

службы, муниципальной должности, должности муниципальной службы вновь или  

consultantplus://offline/ref=008E0C2E8D95B98B89264C0DA65D1B8E8747FF708AD731C8C680636477H0KCN


2 

 

 

назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной до-

платы к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизнен-

ного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, пенсии за выслугу лет (еже-

месячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодатель-

ством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления, обя-

зуюсь в течение 3 (трех) рабочих дней со дня замещения должности или назначения пенсии за 

выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (еже-

месячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного 

материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального 

бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федера-

ции и Правительства Российской Федерации, пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к 

пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Рос-

сийской Федерации или актами органов местного самоуправления, сообщить об этом в Адми-

нистрацию Чудовского муниципального района. 
 

Информацию о принятых решениях, касающихся пенсии за выслугу лет, прошу направ-

лять на мое имя по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается адрес фактического проживания для направления документов по почте,  

либо указывается любой другой способ направления документов,  

а также необходимые реквизиты для такого способа направления документов) 

 
 

«____» ______________ 20___ г.                                   _____________________________ 
                                                                                                                              (подпись заявителя) 

_________________________ 



 Приложение 2 

к Положению о пенсии за выслугу лет 
лицам, осуществлявшим полномочия 
депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного само-
управления на постоянной основе в 
органах местного самоуправления Чу-
довского муниципального района ли-
цам, замещавшим муниципальные 
должности в Контрольно-счетной па-
лате Чудовского муниципального 
района 

 

 ________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления 

Новгородской области) 

________________________________________ 

от _____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

________________________________________ 

 

Адрес 

________________________________________ 

________________________________________ 
(указывается адрес регистрации, жительства и (или) 

пребывания) 
телефон ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полно-

мочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления на постоянной основе в органах местного самоуправления Чу-

довского муниципального района, лицам, замещавшим муниципальные должности в Кон-

трольно-счетной палате Чудовского муниципального района, утвержденным решением Думы 

Чудовского муниципального района от _____________ № _______ (далее – Положение), 

прошу  

 

________________________________________________________________________________ 
(приостановить или возобновить выплату пенсии за выслугу лет) 

в связи с ________________________________________________________________________ 
(замещением должности государственной или муниципальной службы или увольнением (осво-

бождением) с должности государственной или муниципальной службы, замещением государственной 

или муниципальной должности или увольнением (освобождением) с государственной или муниципаль-

ной должности либо работой в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с 

участием Российской Федерации) 

 

К заявлению прилагается: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
(копия документа о назначении (избрании) или об увольнении (освобождении) с соответствующей должности) 

 

Информацию о принятых решениях, касающихся пенсии за выслугу лет, прошу направ-

лять на мое имя по адресу: 



2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается адрес фактического проживания для направления документов по почте,  

либо указывается любой другой способ направления документов,  

а также необходимые реквизиты для такого способа направления документов) 

 

 

«____» ______________ 20___ г.                                   _____________________________ 
                                                                                                                              (подпись заявителя) 

___________________________ 



 Приложение 3 

к Положению о пенсии за выслугу лет 
лицам, осуществлявшим полномочия 
депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного само-
управления на постоянной основе в 
органах местного самоуправления Чу-
довского муниципального района ли-
цам, замещавшим муниципальные 
должности в Контрольно-счетной па-
лате Чудовского муниципального 
района 

  

 

 ________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления 

Новгородской области) 

________________________________________ 

от _____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

________________________________________ 

 

Адрес 

________________________________________ 

________________________________________ 
(указывается адрес регистрации, жительства и (или) 

пребывания) 
телефон ________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплату причитающейся мне пенсии за выслугу лет производить 

через __________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(указывается наименование кредитной организации) 

 

на мой счет по вкладу/лицевой счет, открытый в кредитной организации 

____________________________________________________________________ 
(указывается номер счета, реквизиты кредитной организации) 

 
 

«____» ______________ 20___ г.                                   _____________________________ 
                                                                                                                              (подпись заявителя) 

___________________________ 

 

 
 



 Приложение 4 

к Положению о пенсии за выслугу лет 
лицам, осуществлявшим полномочия 
депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного само-
управления на постоянной основе в 
органах местного самоуправления Чу-
довского муниципального района ли-
цам, замещавшим муниципальные 
должности в Контрольно-счетной па-
лате Чудовского муниципального 
района 

  

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, _______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

проживающий (ая) по адресу:_____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

наименование основного документа, достоверяющего личность, ______________________ 

серия _________ номер ____________дата выдачи ___________________________________ 

наименование органа, выдавшего документ, _________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

даю свое согласие Администрации Чудовского муниципального района (далее - Администра-

ция), находящейся по адресу: 174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, 

на обработку своих персональных данных (ФИО, дата рождения, адрес места житель-

ства, дата назначения пенсии с указанием ее вида, данные о трудовой деятельности, рек-

визиты СНИЛС, реквизиты счета по вкладу или лицевого счета гражданина, открытого 

в кредитной организации, информация о денежном содержании, размере пенсии за вы-

слугу лет-в случае установления и иные, сообщенные мною, (далее – персональные дан-

ные), то есть на совершение с ними любых действий (операций) или совокупности действий 

(операций) с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств (обработка персональных данных: смешанная), включая сбор, запись, системати-

зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уда-

ление, уничтожение, с целью обработки – назначение, перерасчет, приостановление, воз-

обновление и выплата пенсии за выслугу лет. 
Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия 

до достижения целей обработки персональных данных; 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявле-

ния в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Администрация вправе продолжить об-

работку персональных данных без согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Согласие подписано мною собственноручно: 

«___» _________ 20__ года __________________/ ___________________/ 
 (подпись) (ФИО) 

__________________________________________ 


